13 - MERCADO REGIONAL DE TERRAS 7 – RIO DOS BOIS

13.1 – Contextualização do MRT 7 – Rio dos Bois

Mercado de Terra situado na região centro-leste do estado de Goiás, sendo formado
por 23 municípios que apresentam características semelhantes quanto a fatores socioeconômicos,
com área total de 1.856.318,659 ha (um milhão oitocentos e cinquenta e seis mil trezentos e dezoito
hectares, sessenta e cinco ares).

Nos municípios que fazem parte deste mercado regional estão localizados 8 Projeto
de Assentamentos em uma área aproximada de 21.100 hectares

Tabela 21 – Produção Agropecuária e PIB – 2016 – MRT 7

Municípios Bovinos (cb) Suínos (cb) Aves (cb)

[...]

14 - MERCADO REGIONAL DE TERRAS 8 – BAIXO PARANAÍBA

14.1 – Contextualização do MRT 8 – Baixo Paranaíba

Mercado Regional situado na região sudeste do estado de Goiás, sendo formado por
23 municípios que apresentam características semelhantes quanto a fatores socioeconômicos, com
área total de 2.836.813,49 ha (dois milhões oitocentos e trinta e seis mil oitocentos e treze hectares,
quarenta e nove ares).

Localizado  na  bacia  do  Paraná,  apresenta  como  principal  classe  de  solos  o
Latossolos, 

As  cidades  polos  deste  mercado  são:  Caldas  Novas  (principal  destino  turístico),
Catalão e Itumbiara que devido sua localização no estado são destaques no eixo de desenvolvimento

[...]

16.1 – Contextualização do MRT 10 – Alto Paranaíba

Mercado  de  Terra  situado  no  extremo  sul  do  estado  de  Goiás,  formado  por  10
municípios que apresentam características semelhantes quanto a fatores socioeconômicos e valor de
terra,  com área  total  de  2.047.511,59 ha  (dois  milhões  quarenta  e  sete  mil  quinhentos  e  onze
hectares e cinquenta e nove ares).

Localizado  na  bacia  Hidrográfica  do  Paraná,  apresenta  grande  potencial  de
desenvolvimento devido sua localização e disponibilidade hídrica para geração de energia elétrica e
uso na produção agropecuária.